
 

                                
                                

 
   
 
 
 
 

 
                                  

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 

 N.   298 
del 05/12/2023 
 
 

 
OGGETTO: LEGGE REGIONALE PUGLIA N. 43 DEL 20.12.2013 CONTRASTO 

SUCCESSIVAMENTE MODIFICATA DALLA LEGGE REGIONALE N. 21 DEL 17 
GIUGNO 2019. CORSO DI FORMAZIONE SUI RISCHI DEL GIOCO 
PATOLOGICO. APPROVAZIONE PROGRAMMA FORMATIVO PRESENTATO 

CONFCOMMERCIO 
 

duemilaventitre il giorno cinque del mese di Dicembre alle ore  13.37  nella Sede Comunale si è riunita 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

convocata nelle forme di legge.  

Sono rispettivamente presenti ed assenti i sigg.: 

 

  Presenti Assenti 

CANNITO Cosimo Damiano Sindaco X  

DILEO Giuseppe Vice sindaco X  

CAMPESE Davide Assessore X  

CILLI Oronzo Assessore X  

D'ALBA Giuseppe Cosimo Damiano Assessore X  

DEGENNARO Marcello Fabio Massimo Assessore X  

MIRABELLO ROSARIA Assessore X  

RICATTI Lucia Assessore X  

SCAZZERI Valentina Assessore X  

SCOMMEGNA Anna Maria Assessore X  

 

 

 

Presiede il Sindaco CANNITO Cosimo Damiano  

 

Partecipa il Segretario Generale Carlucci Domenico 

 

Il Presidente, riconosciuto legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e invita a deliberare 

 



Stampato il:05/12/2023 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
PREMESSO CHE: 

 interventi di contrasto della ludopatia messi in atto da Stato, Regioni e Autonomie 

del gioco patologico a favore del personale operante nelle sale gioco al fine di prevenire e contrastare 

di educazione, informazione e sensibilizzazione, anche in riferimento ai contenuti dei diversi giochi 
do nonché a rafforzare la cultura del gioco misurato, contrastando, prevenendo e riducendo il 

rischio della dipendenza da gioco; 
 

gioco con vincita in denaro, nonché tutto il personale ivi operante, sono tenuti a frequentare entro 
sei mesi dalla data di entrata in vigore della presente disposizione e successivamente con cadenza 
biennale, corsi di formazione organizzati, su base provinciale, dalle ASL o da altri soggetti, individuati 

 
 la Giunta regionale con delibera n. 2129 del 25.11.2019, ha stabilito che i Comuni, con cadenza 

almeno semestrale, predispongono e autorizzino i corsi di formazione in collaborazione con le 
Associazioni di Categoria e con le Organizzazioni del Privato Sociale; 

  B.A.T. e 
 Associazione Concessionari Giochi Pubblici, hanno comunicato al Settore sviluppo 

economico e produttivo la disponibilità ad organizzare un corso di contrasto alla ludopatia sul 
territorio del Comune di Barletta allegando il relativo programma formativo della durata di 12 ore ed 

formativa; 
 

della ASL di competenza; 
 a tale scopo il Settore Sviluppo economico e produttivo ha chiesto con nota prot.  n.37399 

CONFCOMMERCIO di Bari  B.A.T. e dal  
 Con nota prot. n. 87776 del 16/11/2023 la ASL B.A.T. direzione generale ha espresso parere  

allegato nelle delibere DG ASL BT 1599 del 27.10.2023 e n.1655 del 12.10.23; 
 Con nota prot. n. 91464 del 28/11/2023 il Settore Sviluppo Economico e Produttivo ha comunicato 

alla CONFCOMMERCIO di Bari  -
favorevole del parere espresso dalla ASL; 

 
CONSIDERATO CHE la partecipazione da parte degli operatori del settore (gestori e personale operante 

 
 

i 
del gioco patologico che ha come finalità non solo  quella di prevenire le sanzioni derivanti dalla mancata 
osservanza del dettato normativo regionale da parte dei gestori e del personale operante nelle sala da 

logiche di prevenzione del fenomeno della ludopatia degli avventori delle sale da gioco; 

contrastare il fenomeno della ludopatia; 



Stampato il:05/12/2023 

 

PRESO ATTO CHE sulla proposta di deliberazione di che trattasi sono stati formulati i pareri prescritti 
 

 
A voti unanimi e palesi resi nei modi di legge; 
 

D E L I B E R A 
 

a. DI APPROVARE 
scommesse e spazi per il gioco con vincita in denaro e per tutto il personale ivi operante 
(allegato1) della durata di 12 ore, predispost
CONFCOMMERCIO di Bari  
nei modi e nei tempi che la stessa Organizzazione di Categoria stabilirà di concerto con il 
Settore Sviluppo Economico e Produttivo di questo Ente e che , lo stesso, può essere svolto in 
modalità online, in forma sincrona, con piattaforma dedicata. 

b. DI DARE ATTO che la ASL BT direzione generale ha espresso parere favorevole 
a formativo recepito. 

c. DI AUTORIZZARE la CONFCOMMERCIO di Bari  B.A.T. ad organizzare ed avviare per conto di 
questo Ente, secondo quanto previsto dalla delibera della Giunta della Regione Puglia n. 

. 
d. DI STABILIRE che gli strumenti di informazione e comunicazione che verranno realizzati per la 

Comunale di Barletta  . 
e. DI DARE ATTO CHE nessun onere spetta al Comune di Barletta un quanto il corso è finanziato 

dai beneficiari del corso stesso. 
f. DI TRASMETTERE il presente atto, per quanto di competenza, alla CONFOCMMERCIO di BARI-

B.A.T. 
Inoltre, 

, con separata e palese votazione e all unanimità dei presenti, 

D E L I B E R A 
DI DICHARARE, il presente provvedimento, immediatamente eseguibile . n. 
267/2000 e ss.mm.ii. 

 



COMUNE DI BARLETTA

Pareri

412

LEGGE REGIONALE PUGLIA N. 43 DEL 20.12.2013 CONTRASTO ALLA DIFFUSIONE DEL GIOCO
D’AZZARDO PATOLOGICO SUCCESSIVAMENTE MODIFICATA DALLA LEGGE REGIONALE N. 21
DEL 17 GIUGNO 2019. CORSO DI FORMAZIONE SUI RISCHI DEL GIOCO PATOLOGICO.
APPROVAZIONE PROGRAMMA FORMATIVO PRESENTATO DALLA CONFCOMMERCIO IMPRESE
PER L’ITALIA PROVINCIA DI BARI  B.A.T. E DALL’ACADI, ASSOCIAZIONE DI CATEGORIA
ADERENTE A CONFCOMMERCIO

2023

Servizio attività produttive - SUAP - Ufficio Agricoltura

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

01/12/2023

Ufficio Proponente (Servizio attività produttive - SUAP - Ufficio Agricoltura)

Data

Parere Favorevole

Roberto Rizzi

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

05/12/2023Data

Parere Favorevole

Nigro Michelangelo

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



  
IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE 

CANNITO Cosimo Damiano Carlucci Domenico 
 (firmato digitalmente) 

 

 
 
____________________________________________________________________________________________ 
 
 
 
 
 
 



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE AI CAPI GRUPPO 
 

        

del Comune oggi  06/12/2023 

comma, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267. 

 

       

 

 
        Addì 06/12/2023 

      IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 
 
                                                                                                                                   MESSANELLI Rossella Adriana
 


